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Raport de audii asupra siteagiilor financiare ta 31 decentbrie 2020
la C.N,ROMARM S.A

_CRTIEE _ o
ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR
C.N. ROMARM S.A.

Opinie

Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societatii C.N. ROMARM S.A., cu
sediul social in Bucuresti, Bd. Timisoara nr.5 B, scctorul 6, identificata prin codul unic de
invegistrare fiscala 13554423, care cuprind bilanjul la data de 31 decembrie 2020, contul de profit
s1 plerdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru
exercitiul financiar incheiat la aceasta data, precum si un sumar al politicilor contabile
semnificative si notele explicative

Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2020 se identifica astfel:

« Total Activ 238.347.-22_.5 Ie;’
¢ Total capitaluri proprii: 174.144 466 lei
« Profitul net al exercitinlui financiar: 599.777 lei

In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a pozitiei
financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2020 precum si a performantei financiare si a
fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu
Ovdinul  Ministrului  Finantelor Publice din Roménia nr. 1802/2014 pentru  aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale §i situatiile financiare
anuale consolidate, cu modificarile ulterioare (“OMFP 1802").

Baza pentru opinie

Am desfasurat auditul nostru i1 conformitate cu Standardele Interationale de Audit (“ISA™),
Regulamennd UE nr; 537 al Parlamentului st al Consilivlui Ewropean {in cele ce urmeazd
. Regulameniul ") si Legea nr.162/2017 (,Legea™). Resgponsabilitatile noastre in baza acestor
standarde sunt descrise detaliat in sectivnea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al
situatiilor financiare” din raportul nostru. Sunten independenti fata de Societate, conform Codului
Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentris Standarde Internationale de Etica pentru
Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor
financiare in Romania, inclusiv Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice
conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am
obtinur sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Aspecte cheie de andit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional,
au avul importanta pentru auditul situatiilor financiare ale perioadei curente. Aceste aspecte au fost
abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre
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Raport de audif asupra situafiilor financiore la 31 decembrie 2020
la C.N.ROMARM S.A

asupra acestora si nu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte cheie.

Aspect cheie de audit

Modul de abordare in cadrul auditului

1. Evaluarea creantelor si datoriilor

I conformitale cu informatiile prezentare in
~itwaiile financlare, creantele cu vechine peste
T an suni in suma de 23.349.762 lei la vedoare
neta. lar datoriile ce arebuie platite  intr-o
pevioada e pana la 1 an sunt in suma de
38.354.708 i reprezemtand o  proportic
semmificativa din total bilant.

2. Recunoasterea veniturilor

La mivelul recimoasteril veniturilor pol exista
risewrd de denaturare semmnificativa ca acestea sa
nu fie recunoscute conform reglementarilor
cuntabile aplicabile.

Procedurile noastre de audit an inclus, printre altele :

[dentificarea creantelor si evaluarea recuperabilitatii
creantclor restante: intervievarea persoanelor relevante
din conducerea entitatii, analiza pe baza de esantion a
ajuoarelor financiare acordate filialelor CN Romarm
SA, analiza masurilor de recuperare a creantelor,
verificarca ajustarilor de valoare pentru deprecierea
semnificativa a creantelor;

Testarea exhaustivitatii soldurilor de furnizori : obtinerea
si reconcilierea soldurilor conturilor de fumizori cu
balanta de verificare la 31 decembrie 2020, selectarea
unui esantion de furnizori pentru  procedurile de
confirmare de sold si reconcilierea soldurilor confirmate:

Verificarea creditorilor diversi, a obligatiilor curente ale
perioadei conform angajamentelor asumate cu filialele
CN Romarm SA : reconcilierea prevederilor contractuale
cu facturile, balanta analitica, confirmarile de sold cu
filialele CN Romarm SA;

Asigurarca ca politicile contabile pentru creante si
datori) sunt conforme cu legislatia in vignare:
Analiza pe baza metodei de esantionare a modului de
exccutare a contractelor de mandat, precum si 8
recunoasterii veniturilor aferente in scopul identificari
potentialelor riscurt de denaturare semnificativa ca
urmare a executarii deficitare a acestora;

Asigurarea ca politicile contabile aprobate la nivelul
enitatii pentru veniturile recunoscute swit conforme ou
normele legale aplicabile si prevederile comerciale
prevazute in contractele de mandat ;

Obtinerea de confirmari ale soldurilor clientilor, pe baza
de esantion;

Verificarea  respectarit  principiului  indépendentei
exercitiului, asigurarca ca veniturile sunt corect
clasificate si evaluate si au fost procesate in perioada
corespunzatoare.

Citirea si analizarea corespondentei cu filialele grupului
pentru care CN Romarm actioneaza ca si mandatar,
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Raport de uwdit “asupra sitwaiilor financiare la 31 decembrie 2020
Ia CN. ROMARM S.A

Alte informatii — Raportul Administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte
informatil cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul
auditorului cu privire 1a acestea sinici declaratia nefinanciara.

Opinia hoastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si, cu
exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de
asigurare cu privire la acestea.

In legdtura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembric
2020, responsabilitatca noastri este sa examinam acele alte informatii si, in acest demers, sa
apreciem daca acele alte informartii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu
cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate
semnificativ,

In ceea ce priveste Rapartul administratorilor, am citit si prezentat daca acesta a fost intocmit, in
oale aspectele semnificative, in conformitate cu cerinjele OMFP 1802, punctele 489-492.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare,
in opinia noastra:

ay Mformatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitivl financiar pentru care
au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu
sityatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intoemit, in toate aspectele semnificative, in conformitate
cu cerintele OMFP 1802/2014, punctele 489-492

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobandite in eursul anditului situatilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2020, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative in Raportul
administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o
imagine fidela in conformitate cu OMEP nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile
privind sttuatiile financiare anvale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu
modificarile ulterioare, si pentru acel control intern pe care conducerea il considera nécesar pentru a
permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semmificative, cauzate fie de frauda, fie
de eroare,

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacilatii
Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare la
continuitatea activitatii $i pentru utilizarea contabilitatii pe baza principiului continuitatii activitatii.
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Rapart de audit asupra sitwagiilor financiore fa 31 decembrie 2020
I C.N. ROMARM S.A

cn exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca
operatiunile, fie nu-are nicio alta altemativa realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerga unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative. cauzate fie de frauda, fie
de eroare, precum si in emiterea unui rapori al auditornlui care include opinia noastra, Asigurarea
rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptulut ca un audit
desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta
exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda. fie de eroare si sunt considerate semnificative daca
se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile
economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte & unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si mentinem
sceptiossmul profesional pe parcursul auditului, De asemenea:

= ldentificam si evaluam miscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam $i executam proceduri de audit ca raspuns
la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente s1 adecvate pentru a furniza o
baza pentru opinia noastra. Risoul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate
de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate
de eroare, devarece frauda poate presupune infelegeri secrete, fals, omisiuni infentionate,
declaratii false si evitarea controlului intern.

* Intelegem controlul intern relevant pentra audit, in vederea proiectarii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opini¢ asupra
eficacitatii controlului intern al Societatii,

¢ Evaluam gradul de adecvare a politioi[_or contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezemarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

¢ Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit
obtinute, daca exista 6 incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Sociefatii de a-si
confinua activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine
semnificativa; trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor
aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, sa
ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la
data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot
determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii
activitatii.

e Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, s{ masura in care sitvatiile financiare reflecta tranzactiile si
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Ruport de audit asupre situatiilor financiare: 1o 31 decembrie 20210
la C.N. ROMARM S.A

evenimentele care stau la baza acestora intr-0 maniera care sa rezulte inti-o prezentare
ﬁd_elﬂ;

Comunicam persoanelor responsabile en guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea i timp a auditalui, precom si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care l¢ identificam pe parcursul auditului.

De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu prwu’e la
conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate relatiile si alte
aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne afecteze independenta si. unde
este cazul, masurile de siguranta aferente. '

Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insarcinate cu guvernanta, stabilim acele
aspecte care au avut o mal mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor financiare din
perioada curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in
raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care legislatia sau reglementarile impiedica
prezentarea publica a aspectului respectiv sau a cazului in care, in circumstante extrem e rare,
consideram ca un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostro deoarece se preconizeaza in mod
rezonabil ‘ca beneficiile interesului public sa fie depasite de consecintele negative ale acestei
camunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

Am fost numiti de Adunarea Generala a Asociatilor la data de 09.11.2020 sa auditam
situatiile financiare ale C.N. ROMARM S.A pentru exercitiul financiar inchetat la 31 Decembrie
2020, Durata teotala neintrerupta a angajamentulul nostru este de 15 ani, acoperind exercitiile
financiare incheiate la 31.12.2006 pana la 31.12.2020.

Confirmam ca:

* Opinia noastrd de audit este in concordanta cu raportul suplimentar prezentat Comitetului de
Audit al Societatii, pe care l-am emis in aceeasi data in care am emis si acest raport. De
asemenea. in desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de entitatea
auditata.

« Nu am furnizat pentru Sociefate serviciile non audit initerzise, mentionate la articolul 5
alinearul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014,
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Raport de audit asupra situafiilor financiare la 31 decembrie 2020
la C.N. ROMARM S.A

Continut raport

Raportul de audit al situatiilor financiare ale C.N. ROMARM S.A la data de 31 decembrie

2020, cantine urmdtoarele anexe:

I- Bilant incheiat la 31 decembrie 2020;

II-  Contul de profit i pierdere la 31 decembrie 2020;

IMT-  Situatia modificirii capitalurilor proprii la 31 decembrie 20120;
1V~ Situatia fluxurilor de disponibilitafi banesti la 31 decembrie 2020:
V- Indicatori de analiza;

VI-  Reguli si metode contabile;

VI1-  Informatii complementare:
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Raport de awdit asupra situafiilor financiare la 31 decembrie 202()

la C.N. ROMARM S.A

BILANT CONTABIL LA 31.12.2020

Anexa nr

lei
Nr. EXPLICATIE 31/12/2019 31/12/2020 2020/ 2020-2019
crt. 2019
I TOTAL ACTIV 291,136,760 | 238,347,225 81.87 | -52,789,535
1 ACTIVE IMOBILIZATE- TOTAL, din care: 142,745,500 | 144,840,773 | 101.47 2,095,273
Imobilizari necorporale 13,499 12,791 94 76 -708
Imobilizéari corporale 28,977,250 31,073,231 107.23 2,095981
Imgebhilizar inanciare 113.754.751 113,754,751 100.00 0|
2 ACTIVE CIRCULANTE-TOTAL, din care: 148,366,226 93,487,214 63.01 | -54,879,012
Stocuri 1,928,270 5,345,133 | 277.20 3,416,854
Creante 30,011,800 23.349,762 77.80 -6.662,038
Investitii financiare pe termen scurt 0 0 - 0
. Casd si contur] de banei 116,426,147 64,792,319 55,65 -51,633,828
3 CHELTUIELI IN AVANS 25,034 19,238 76.85 -5.796
4 DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-0 109,752,152 58,354,708 53.17 | -51,397,444 |
PERIOADA DE PANA LA UN AN-TOTAL, din
care .
*IMPRUMUTURI 81 DATORII ASIMILATE 0 3,960,843 | = 3,960,843
DI PANA LA 1 AN
*FURNIZORI 8] CLIENTI CREDITORI 13,856,207 17,207,628 124.19 3,351,421
*ALTE DATORI NEFINANCIARE DE 95,895,045 37,186,237 38.78 | -58,709,708
PANA LA | AN
5 ACTIVE CIRCULANTE NETE, RESPECTIV 38,277.952 34,808,509 90 94 -3 469,443
DATORII CURENTE NETE _
3 TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE 181,023,452 179,649,282 99,24 -1,374.170
7 DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O 0 i} 0.00 0
PERIOADA MAI MARE DE UN AN, din care:
*IMPRUMUTURI DI DATORIL ASIMILATE 0 o o] 0
MAl MARI DE 1 AN
*FURNIZOR! 8I CLIENT! CREDITORI 0 0 0 8]
*ALTE DATORIl NEFINANCIARE MAI 0 0 0 [i]
MARI DE | AN
] PROVIZIOANE PENTRU RISCURI §I 7,478,762 5,504,816 73.61 -1,973,946
CHELTUIELI
e VENITURI IN AVANS 361,156 343,235 95.04 -17,921
| Subventii pentru investitii 361,156 343,235 95.04 -17,821
Venitur inregistrate In avans 8] 0 - Q2
10 | CAPITAL SOCIAL-TOTAL, din care : 141,115,898 141,115,898 | 100.00 0
* Nevarsat
-~ Varsat 141 115,898 141,115,398 100.00 0
11 | PRIME DE CAPITAL 0
12 REZERVE din reevaluare 29,730,156 29,730,156 100.00 18]
13 | REZERVE 10,633,886 10,674,906 100.39 41.020
14 | Pierder! legate de instrumente de capitaluri 7,722,514 7,722,514 | 100.00 0
proprii
15 | REZULTATUL REPORTAT
Sold creditar )
Sold debitor 222,835 212,736 95.47 -10.099
16 | REZULTATUL EXERCITIULUI FINANCIAR
Sold creditor 111,624 599,777 537.32 488153
Sold debitor
17 | REPARTIZAREA PROFITULUI 101,525 41,021 4040 -60.504
18 | CAPITALURI PROPRII- TOTAL 173,544,690 174,144,466 | 100.35 | 599,776
19 | Datorii totale 109,752,152 58,354,708, 53.17 | -51,397,444
u TOTAL CAPITALURI PROPRII S1 DATORII 291,136,760 | 238,347,225 81,87 | -52,789,535
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Raport de audit asupra situagiilor finonciare 1la 31 decembrie 2020

la C.N, ROMARM. §S.A

Anexa nr IF

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE LA 31.12.2020

lei
Nr. EXPLICATIE Realizari in perioada de 2020/ 2020-
raportare
ert, 31/12/2019 | 31/12/2020 | 2019 2019
1 CIFRA DE AFACERI ( a+h+c) 02,868,458 | 139,158 058 149.85 | 46,290,500
2 'VENITURI DIN EXPLOATARE 93,427,455 | 142,819,533 152.87 | 49,392,078
a.- productia vandutfa 22,149,242 24,503,995 | 110.63 2,354,753
b.- venituri din vanzarea marfurilor 70,719,216 | 114,654,963 | 162.13 | 43,935,747
c.- Reduceri comerciale acordate
3 Variafia stocuriler
' sold creditor 0 2,922,709 - 2,922,709
__sold debitor
4 Productie realizata de entitate
5 Alte venituridin exploatare 558,997 737.866 132.00 178,869
B CHELTUIELI PENTRU EXPLOATARE 94,711,575 | 141,525,393 149,43 | 46,813,818
Chelfuieli materiale( ¢t 601- 348,591 2,578,323 739.64 2,229,732
607+...608)
Cheltuieli ¢u marfurile 68,962,119 109,133,336 158.25 40,171,217
Cheltuieli cu personalul 8,209,656 8,452,763 102.96 243,107
Cheltuieli cu amortizarea 056,764 945,648 98.84 -11,116
imebilizariler corporale si necorporale
Cheltuieli cu provizivane privind 56,742 570,003 | 1,004.55 513,261
activele circulante
Reduceri comerciale primite
Cheltuieli prestatii externe 16,102,091 21,438,611 133.14 5,336,520
Cheltuieli cu impozite si taxe 277,855 236,526 85.13 | -41,329
Cheltuieli cu despa‘g’u byird, 226,017 218,166 96.53 -7,851
donatii,cedari active
Cheltuieli cu provizioane pentru 0 0 - 0
riscuri si cheltuieli
AJUSTARI DE VALOARE PENTRU : -428,260 -2,047,983 478.21 -1,619,723
Amortizare si provizicane pentru - 0
deprecierea imobilizarilor
Provizioane privind activele 0 0 - 0
circulante
Provizioane pentru riscuri si -428,260 -2.047 983 47821 | -=1,619,723
cheltuieli
7 REZULTAT DIN EXPLOATARE -1,284,120 1,294,140 200.78 2,578,260 |
8 VENITURI FINANCIARE 16,374,241 16,499,682 100.77 125,441
9 CHELTUIELI FINANCIARE 14,717,833 16,973,406 115.33 2,255,573
10 | REZULTAT FINANCIAR 1,656,408 473,724 -28.60 -2,130,132
11 | VENITURI TOTALE 109,801,696 | 159,319,215 | 145.10 | 49,517,519
12 | CHELTUIEL] TOTALE 109,429,408 | 158,498,799 144.84 | 49,069,391
13 | REZULTAT BRUT 372,288 820,416 | 220.37 448,128
14 IMPOZIT PE PROFIT 260,664 220,639 84.64 -40,025
15 REZULTAT NET 111,624 599,777 537.32 488,153
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Raport de audit asupra situatiilor financiare la 31 decembrie 2020
Ia C.N.ROMARM S.A

Anexa nr.Jl]

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
LA DATA DE 31.12.2020

lel
EXPLICATIE Sold la. Cresteri ‘Reduceri Sold la
01.01.2020 31.12.2020

Capital subscris varsat 141,115,898 141,115,898
Capital subscris nevarsat 0 0
Rezerve din reevaluare 29,730,156 29,730,156
Rezerve legale 1,152,924 41,020 1,193,944
Alte rezerve 9,480,962 9,480,962
Profit nerepartizat 0 0
Rezultat reportat -223 835 10,099 -212.736
Pierderi legate de 7,722,514 7,722,514
instrumente de capitaluri

proprii
Rezultatul exercitiului 111,624 488 153 599 777
Repartizarea profitului _ 101,525 60,504 41,021

| Total 173,544,690 539,272 -60,504 | 174,144,466

La 31.12.2020 a avut loc 0 cregtere a capitalurilor proprii cu §99.776 lei respectiv de la
[73.544.690 lei in'anul 2019 Ia 174.144.466 lei in anul 2020 ca urmare a inregistrarii profitului.
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Raprort de audit asupra situafiilor financiare In 31 decembrie 2020
la C.N.ROMARM S§.A

Anexa nr AV

SITUATIA FLUXURILOR DE DISPONIBILITATI BANESTI
PENTRU ANUL 2020

Metoda indirecta

- lei—
FLUXUL DE NUMERAR 31/12/2019 31/12/2020

(#/-) Rezultatul net al exercifiului 111,624 599,777
{*) Amortiz.si proviz.incluse in costuri integ in 956,764 945,648
cursul per.

(-) Variatia stocurilor 17,484,522 -3,416,854
{-) Variatia creantelor -19,117.914 | 6,662,038
(*) Variatia furnizorilor si clientilor creditori -29,010,462 3,351,421
FLUX DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE (A) -29,575,466 8,142,030
[-] Variatia activelor imobilizate -12.998,786 -3,040,921
FLUX DIN ACTIVITATEA DE INVESTITII (B) -12,998,786 3,040,921
(+] Vardata imprumuturi si daterii asimilate 0 3,960,843
(%) Variata altor datorii 37,188,196 -58,709,708
(+) Varata capitahului social 0] 0
FLUX DIN ACTIVITATEA FINANCIARA. (C) 37,188,196 54,748,865 |
(¥) Variata altor elemente de pasiv 22,018,878 -1,991 868
[<] Variatia altor elemente de activ -11,841 5,796
FLUX DIN ALTE ACTIVITATI (D) 22,007,037 <1,986,072
FLUX DE NUMERAR TOTAL [(A+B+C+D) 16,620,981 -51,633,828
Disp. @ inceput perioada 69,805,166 116,426,147
Disp. la sfarsit pericada 116,426,147 64,792,319

Disponibilitagile la sfarsitul perioadei au fost in sumd de 64.792.319 lei si qu scazut cu
51.633.828 lei faja de 116.426.147 lei car erau la incepurul perioadei.
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Raport de andit asapra sitaatiilor finunciare la 31 decembrie 2020
la C.N. ROMARM S.A

Anexa nr,V

- Indicatori de analiza -

- lei-
NT- Explicatie 31/12/2019 | 31/12/2020 | 2020/2019
ert.
1 | Imobilizar - Total 142,745,500 144,840,773 101.47%
2 | Capital propriu - Total 173,544,690 174,144,466 100.35%
=3 | Alte imprumuturi si datorii asimilate
3 | Fond rulment net 30,799,190 29,303,693 965,14%
4 | Stocuri 1,928,279 5.345.133 277.20%
S | Creante 30,011.800 23,349,762 77.80%
6_| Cheltuieli in avans 25.034 19,238 76.85%
7 | Obligati nefinanciare 109,752,152 58,354,708 | 53.17%
8 | Venit in avans 361,156 343,235 05.04%
9 | Pravizioane pt riscuri si dheltuieli T AT78, 762 5.504 816 T3.61%
10 | Nevoia de fond de rulment -85,626,957 -35,488,626 41.45%
11 | Trezorerie 116,426,147 64,792,319 55.65%
12 | Casa si banci 116,426,147 64,792,319 55.65%
13 | Capitaluri imprumutate 109,752,152 | 58,354,708 53.17%
din care ©
— Banei 0 3,960,843 -
— Alte suTse curente 109,752,152 54,393,865 49 .56%
14 | Total capital investit, 173,544,690 174,144,466 100.35%
din care
— Active umaobilizare 142,745,500 144,840,773 1017.47%
= NFR, -85,626,957 -35,488,626 41.43%
— Trezorerie 116,426,147 64,792,319 55.65%
15 | TREZORERIE NETA FR - NFR 116,426,147 ©4,792,319 55.65%

Din analiza indicatarilor de eficientd rezultd la 31,12.2020 o trezorerie pozitiva, in

scadere cu 44,35 % fatd de anul precedent.
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Raport de audis usupra sitwafiilor financiare tu 31 decembrie 2020
la. C.N. ROMARM S.A

Anexa nr. VT

REGULI §TMETODE CONTABILE

I, Informatii generale

Compania Nationald Romarm este persoand juridicd roman, cu capital integral de stat, avind
forma juridicd de societate comerciald pe actiuni. C‘ompama Nationald Romarm functioneazi in
conformitate cu prevederile HG 979/2000 modificata §i completatd, prin HG 952/2001, HG
547/2003 si HG 230/2004 ca societate comerciald pe aoiuni sub autoritatea Mimsterului
Economiei, Antreprenoriatului si Turismului. _

Sediul central al companiei este in Bucuresti, bd. Timigoara nr.5 B, sectorul 6, avand puncte
de lucru in;
- Pasajul Victoriei nr. 48-50, secrorul 1;
= Seos. Oltenitei nr. 107-111, sectorul 4;
< satu] Clinceni, comuna Clinceni, Zona Aeroport, judetul Hfov.
Inregistrare la Registrul Comertului Bucuresti J40/10841/2000
Cod Unic de Inregistrare R 13554423
Cod de ldentificare Fiscald RO 13554423
*  Obiectul principal de activitate al CN ROMARM S.A. este reprezentat de
cod CAEN 2540 Fabricarea armamentului si munifiei
Societatea are in structura urméitoarele filiale:
Filiala Tohan S.A
Filiala Carfll S.A.
Filiala U M.Cugir S.A.

Filiala Uzina Mecanici Bucuresti S.A.

Filiala Uzina Mecaniei Sadu S.A.

Filiala Arsenal Resita S.A.

Filial U.M. Plopeni S.A.

Filiala Pirochim Victoria S.A.

Filiala Metrom S.A.

Filiala U.P.S. Fagdrag S.A.

Filiala U.M. Mija S.A.

Filiala U.M. Moreni S.A.

Filiala U.P.S. Dragomiresti S.A.
Filiala E.M. Ploiesti S.A.

Filiala Fabrica de Arme Cugir S.A.
Filiala Fabrica de Pulberi Fagarag S.A.

La 31.12.2020 capitalul social al C.N ROMARM S.A se prezintd dupd cum urmeaza:

-capital social subseris §i vilrsat, inregistrat la O.R.C in valoare de 141.115.897,50 lei, impartit
in 56,446,359 actiuni nominativé, fiecare actiune avand valoarea nominali de 2.5 lei .
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Raport de audir asupra situagiilor financiare lu 31 decembrie 2020
la C.N, ROMARM S.A

2. Bazele prezentirii

Situatiile financiare (anexele LILIIL TV) sunt prezentate in lei. moneda nationald. Societatea
isi are organizatd contabilitatea, in concordantd cu principiile §i practicile contabile cerute de
legislagia in vigoare In Romdnia.

Conform OMF.P nr. 1802/2014 cu modificdrile ulterioare, societatea a aplicat
Reglementarile privind situagiile financiare individuale.

Politici contabile semnificative :

_ Activele imobilizate sunt active generatoare de beneficii gi detinute pe o perioada mai mare
de un an. Ele se evalueaza la costul de achizitie sau la costul de productie.

3.1 IMOBILIZARI;

3.1L.1, Imobilizirile corporale sun! eviden(iate la valoarea de intrare (cost achizilie, cost
productie, la valoarea de aport stabilita in urma evaludrii, la valparea justa),

Imobilizérile corporale. aparfinind societatil sunt amortizate folosind metoda liniard, pe
parcursul duratelor de viata ale acestora, Mijloacele fixe intrate sunt fnregistrate la costul istoric.
Costurile intrefinerii, reparatitlor si inlocuirii articolelor de importanid reduse sunt incluse in
chelwielile de intrefinere pe masura aparifiet lor.

3.1.2.mobilizdrile necorporale sunt prezentate in bilan{ la valoarea de intrare, mai pufin
ajustarile cumulate de valoare.

3.1.3.Imobilizirile in curs sunt evidentiate in contabilitate la costul istoric (cele procurate
cu titlul ongros) si la cost de productie (cele procurate in regie proprie). Nu se amortizeaza
imobilizdrile in curs conform legislatiei in vigoare.

3.1.4.Imobilizdrile financiare sunt evidentiate in situatiile financiare la valoarea de intrare,
mai pufn ajustarile cumulate pentru pierdere de valoare.

3.2.8TOCURI :

Inregistrarea in contabilitate a intririi stocurilor se efectueaza la data transferurilor riscurilor si
beneticilor.

La iesirea din gestiune a stocurilor acestea se evalueazd §i inregistreazd in contabilitate prin
aplicarea metodei primul intrat - primul iesit - FIFO;

Metoda FIFO presupune ca bunurile iesite din gestiune se evalueaza la costul de achizitie (sau de
productie) al primei intrar. Pe mésura epuizarii lotului bunurile iegite din gestiune se evalueazi la
costul de achizitie (sau de productie) al lotului urmitor, in ordine cronologicd.

Contabilitatea- stocurilor se line cantitativ si valoric prin folosirea inventarului permanent. In
condifiile folosirii inventarului permanent, in contabilitate se inregistreazi toate operagiunile de
mtrare $1 iegire, ceea ce permite stabilirea i cunoasterea in orice moment a stocurilor, atit cantitativ
¢éit si valoric,
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Raport de audit asupra siwagiilor financiare la 31 decembrie 2020
Ia C.N. ROMARM S.A

3.3.DISPONIBILITATI BANESTI :

Operafiunile privind incasarile si plagile in valuta se inregistreaza in contabilitate la cursul
de s¢himb valutar comunicat de Banca Nationala a Romaniei la data efectudrii operafiunii.

Operatiunile de vanzare-cumpirare de valuta, inclusiv cele derulate in cadrul contractelor
cu decontare la termen, se inregistreazd In contabilitate la cursul utilizat de banca comerciald la
care se efectueazi licitatia cu valutd, fird ca acestea si genereze in contabilitate diferente de curs
valutar,

[.a finele fiecarei luni, diferentele de curs valutar rezultate din evaluarea la cursul de
schimb wvalutar comunicat de BNR, valabil in ultima zi bancardi a lunii in cauza, a
disponibilitatilor in valutd si & altor valeri de trezorerie, cum sunt titluri de stat in valutd,
acreditive §i depozite in valutd, se inregistreazd in conturile de venituri sau cheltuieli din
diferente de curs valutar, dupd caz

3.4.CLIENTI SI CONTURI ASIMILATE:

In cantabilitatea clientilor se inregistreaza operafiunile privind vanzirile, respectiv livrarile
de marfuri §i produse precum si alte operatiuni similare efectuate, O tranzacfie in valutd trebuie
inregistratd inifial la cursul de schimb valutar, comunicat de Banca Nationala a Roméniei, de la data
efectudrii operatiunii.

Diferentele de curs valutar care apar cu ocazia decontarii creantelor i datoriilor in valuta la
cursuri diferite fatd de cele la care au fost inregistrate inifial pe parcursul lunii sau fatd de cele la
care sunt inregistrate in contabilitate trebute recunoscute in luna in care apar, ca ventturi sau
cheltuieli din diferente de curs valutar.

3.5.FURNIZORI ST CONTURI ASIMILATE:

In contabilitatea furnizorilor se imeglstreaza operatiunile privind cumpararile, respectiv

achizitiile de marfuri gi produse precum si alte operatiuni similare efectuate. O tranzactie in valutd

trebuie inregistratd inifial fa cursul de schimb valutar, comunicat de Banca Nagionald a Romaniei, de
la data efectudni operatiunii.

Diferentele de curs valutar care apar cu ocazia decontdrii creantelor §i datoriilor in valutd la
cursuri diferite fatd de cele la care au fost inregistrate inifial pe parcursul lunii sau fatd de cele la
care sunt Inregistrale in contabilitate trebuie recunoscute in luna in care apar, ca venituri sau
cheltuieli din diferente de curs valutar.

3.6.AMORTIZARE:

Amortizarea a fost caleulatdi dupa metoda liniard potrivit Legii 15/1994 cu modificarile
ulterioare, Duratele utile de viata utilizate pentru calculu] amortizirii sunt cele prevazute prin HG
2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea §i duratele normale de functionare a
mijloacelor fixe .
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Raport de audit usupra sitdafiilor financiare {a 31 decetibrie 2020
la C.N. ROMARM S.A

3.7.PROVIZIOANE :
Societatea are constituite provizioane pentru riscuri §1 cheltuiel la 31.12.2020.

3.8.CAPITALURILE PROPRIL;

In capitalurile proprii sunt incluse : aporturile de capital, primele de capital, rezervele,
pierden legate de instrumentele de capitaluri proprii, rezultatul reportat, 5i rezultatul exercitiului
financiar aga cum sunt ele prezentate in bilanful contabil.

39.RECUNOASTEREA VENITURILOR:

Veniturile sunt recunoscute in contul de profit §i pierdere atunci cind este probabil ca
beneficiile economice asociate tranzactiei $& revina entitatii si valoarea beneficiilor poate fi
calculatd in mod credibil. Ele sunt recunoscute cind livrarea a avut lac si transferul risourilar si
beneficillor a fost realizat. Veniturile realizate conform obiectului de activitate sunt recunoscute
in perioada la care se referd.

3.10.IMPOZITUL PE PROFIT :

Impozitul pe profit este determinat utilizénd cota de 16%.
-impozit pe profit curent
Societatea mregistreazd impozitul pe profit curent calculat pe baza profitului impozabil,
conform legislatiei romanesti.

3.11. UTILIZAREA ESTIMARILOR

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMFP 1802/2014 cere conducerti
societafii sa facd estimari si ipoteze care afecteazd valorile raportate ale activelor si pasivelor,
prezentarea activelor si datorijlor contigente la data intocmirii situatiilor financiare i1 cheltuielilor
raportate pentru perioada respectivi.

Astfel, etectele tranzactiilor si altor evenimente sunt recunoscute atunei cand tranzactiile
si evenimentele se produc (si nu pe misura ce trezoreria sau echivalentul siu este incasat sau
platit) $i sunt inregistrate in contabilitate §i raportate in situatiile financiare ale pericadelor
aferente,

3.12.PERMANENTA METODELOR

In timpul anului societatea a folosit aceleasi metade privind inregistrarea in contabilitate.

Societarea EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti
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Raport de andit asupra situafiilor Sinanciare la 31 decembrie 2020
Ia C.N.ROMARM S.A

Anexa nr  VIT

A. Norte asupra bilangulisi

1. Imobiliziri

n anul 2020 au avut loc urmatoarele miscari in structura activelor:

lef

Elemenite de active

Valoarea bruta

Sold 01 ian Cresteri Reduceri Sold 31 .dec
0 ) 2 3 4=]+2-3
Imobilizari necorporale 43.772 7.369 1.760 49,381
Imobilizart corporale 32.478.330 3.033.553 22.693 35.489.190
Imobilizari financiare 138,424,053 0 0 138.424.053
TOTAL 170.946.155 3.040,922 24,453 173.962.624
lei

Elemente de active

Deprecieri (amortizare si provizioane)

Sold 01 ian Amortizare Red sau rel Sold 31.dec
0 5 6 7 §=5+6-7
Imobilizari necarporale 30.273 8.077 1.760 36.590
Imaobilizari corporale 3.501.080 937.572 22.693 4415959
lmobilizan financiare 24.669.302 0 0 24.669.302
TOTAL 28.200.655 945.649 24.453 29.121.851

Pand la 31.12.2020, entitatea a inregistrat intriri de active imobilizate in sumd totald de

3.040.922 lei, astiel:

» Imobilizari necorporale: 7.369 lei
» Imobilizari corporale 3.033.553 lei, din care :
v Constructii @ 0 lex
v' Instalatii tehnice §i magini : 3.249 [ej
v" Avansuri imobilizari corporale : 3.030.304 lei
> Imobilizari financiare 0 lei

De asemenea, au fost inregistrate iesiri de active in suma totala de 24.453 lei, localizate la:
» Imobilizari necorporale; 1,760 lei
» Imobilizirs corporale 22.693 lgi, din care :
v" Constructii : 0 lei
v Instalatii tehnice gi magini : 19.593 lei
v Alte instalatii, utilaje, mobilier ; 3,100 lei
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Raport de widit asupra siteafiilor financiore la 31 decembrie 2020
la CN, ROMARM S.A

Amortizarea pe cumulat este caleulatd conform Legii 15/1994 dupd metoda liniard si

Imobiliziarile corporale si necorporale;

cuprinde exclusiv pe cea inregistratd pe cheltuieli,

La 31.12.2020, entitatea define in patrimoniu imebiliziri corporale §i necorporale la valoarea
neta de 31.086.022 lei in crestere fa{a de inceputul anului cu 2.095.273 lei, conform tabelului de mai

cu

Imobilizirile financiare :

jos
Instataui ALTE o TOTAL
tehinice Teremuari instalatil, Imobllizas]
Constritetii sl utilaje riecorporale
masini si mobilier
Valoare de inventar
Sold la 01.01. 2020 18,124,736 ‘2,233,097 | 11,482,645 637,852 43,772 32,622,102
biatrn ineursul anulul g 3.259 D 0 7.369 3.040.922
lesir] in curs an 0 149,593 0 3,100 1,760 24,453
sold la 31,12.2020 18,124,736 2,216,753 | 11,482,645 634,752 49,381 35,638,571
| Amortizare la : (0]
Sold 1a 0.1.01. 2020 860,984 2,017,017 623,079 30,273 | 3,531,353
initfar in cursul anulai 854,227 77,194 6,151 8.077 G945 649
lesir! ln curs an o 19,593 3,100 1,760 24,455
: La 31.12.2020 1,715,211 2,074,618 0 626,130 36,590 4,452,549
valoaren rdmasi la -
017012020 17.263.752 216,080 11.482.645 14,773 13,499 28,990.749
31/ 12/2020 16,409,535 142,135 [ 11487645 8,602 12,791 31086022

La 31.12,2020 compania inregistreazi imobilizari financiare in suma netii de 113,754.751
let, constind in actiuni detinute la entititile afiliate.

2.~ Stocuri:

La data de 31.12.2020 stocurile societafii au fost in suma netd de 5.345.133 lei. in crestere
3.416.854 lei faa de inceputul anului (177,20%).

Situatia acestora in structurd, fatd de inceputul anului, se prezintd astfel:

le]
Nr. | EXPLICATIE Stoc la Stocla Diferente
cort. 31.12.2019 31.12.2020 12.2020-
01,2020
| | Materii prime si materiale 804,472 | 235,058 =569.4 14
2 | Obiecte de inventar 1,536 104,745 103,209
3 | Produsge in curs dé executie 195,587 3,034,707 2,839,120
4 | Produse finite 19,065 24,240 5,175
5 | Materiale la terti 0 1,885,731 1,885,731
7 | Marfuri 0 66,628 66,628
8 | Ambalaje 0 89,332 89332
10 | Avansuri pentru cumparari de marfuri 1,652,545 1,131,537 -521,008
11 | Ajustari pentru depreciere 744,926 1,226,845 481,919
TOTAL 1,928,279 5,345,133 3,416,854
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Raport de oudit usupra sitaatiilor financiare la 34 decembrie 2020
la C.N.ROMARM S.A

In cadrul stocurilor, c¢a madi importanta pondere o detin produsele in curs de executie
(56,77%), materiale la terti (35,27%).

3. SITUATIA CREANTELOR :

La 31.12.2020, creantele la valoarea netd au insumat 23.349.762 lei,

Simatia creantelor neincasate la valoarea netd la 31.12.2020 se prezinta astfel:

lei
CREANTE SOLD LA 31 decembrie 2020
total sub 1 an 1-5 ani peste 5 ani

0 1 2 3 4
TOTAL, din care : 23,349,762 0| 19,829,485 | 3,520,277
CLIENTI 1,491,378 1,115,204 376,174 0
Clienti in litigiu 525,980 0 0 525,980
Decontari cu filialele 19,057,139 638,353 18,328,443 90,343
Debitori diversi 5,293,136 781,266 1.607.916 2,903,954
Alte creante 834,465 825,718 8,747 0
Ajustari 3,852,336 | 3.360,541 491,795 0

In total creante la 31.12.2020 se regasesc urmatoarele:

- ¢lienti in suma bruta de 1.491,378 lei si clieni in litigiu in suma de 525.980 lei. Creaniele
eu vechime mai mare decat | an sunt in cea mal mare parte generate de relajia cu filialele sale atat
in calitale de mandatar, revanzator sau de actionar al acestora.

- suma de 19,057.139 lei la valoarea brutd reprezintd in principal debite Tn cadrul grupulu,
peste | an. Debitele mai vechi de | an de zile i valoare de 18.328.443 lei reprezinta sume
aferente ajutoarelor financiare acordate filialei Metrom SA, UM Bucuresti, Carfil SA. FP
Fagaras.

- suma de 5.293.136 lei debitori diversi reprezima decontari cu filialele; Din cadrul debitori
diversi cu vechime peste 1 an, 1.607.916 lei o reprezinta dividendele neicasate de la Metrom SA
plus o parte din penalitatile percepute, precum si debitul de incasat din dosarnl cu salariatii de la
fosta sucursala Valenii de Munte.

- alte creante sunt in suma de 834,465 lei.

4.CAPITALURILE PROPRII:

Capitalurile proprii g1 modificarea acestora sunt prezentate in Anexa [IL

SITUATIA DATORIILOR :

La 31.12.2020 societatea prezinta un volum fofal de datorii in suma de 58.354.708 lei,
in scadere fatd de inceputul anului cu 51.397.444 lei (46,83%).

Societatea EVAL EXPERT S.R.L .Pitegti

Societate de audit financiar membrd a Camerel Auditorilor Financiari din Romania ;autorizatia Nr.: 8 /2001 ;de evidenta i
expertizd contahild membri a C.E.C.C.A.R. ,autorizafia Nr.:5960 /2008;
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Raport de audit asupra situaiilor financiare la 31 decembrie 2020
la C.N. ROMARM S.A

Situatia datoriilor in lei se prezimta astfel

lei
DATORII SOLD LA 31 decembrie 2020
| Totalcol2+3+4 | sub 1 an 1-5ani | peste 5 ani
0 1 ) 3 4

TOTAL din care : 58,354,708 | 56,569,306 | 1,282,451 502,951
FURNIZORI 14,884,491 14,616,965 0 267,526
Clienti ereditori 862,629 0| 862,629 0
Personal remuneratii datorate 235.886 235,886 0 0
Alte datorii'in leg, ¢u personalul 45139-4 40,394 : 0 0
Impozite si taxe 539,551 539,551 0 0
Creditori diversi | 16,370,406 | 35,715,159 419,822 235,425
Credit CEC BANK 3,960,843 3,960,843 0 0
Furnizorn facturi nesnsite 1,460,508 1,460,508 0 0

Ponderea in toral datorii ¢ reprezintd: creditorin diversi 62,32 %, furnizorii cu 25,50%;

furnizori facturi nesosite 2,50 % etc. _

Datoriile cu pondere mare in total datorii la 31.12.2020 sunt urmitoarele:

- creditori diversi in sumid de 36.370.406 lei (sume incasate conform angajamentelor
contractuale in calitate de mandatar sau scrisori de garantie emise, aflate incé in derulare comerciali
sau financiard). _

= furnizori in suma de 14.884.491 lei (din care @ suma de 267.526 lei reprezintd facturi
entise de filhala UM Sadu SA n corespondenta ¢u clientul Remin SA, Termenul scadent s-a corelat
ow solutionarea in instantd a litigivlui cu Remin SA, pentru care a fost deschisi procedura de
insolven(a si ca urmare s-a ficut cerere pentru inscrierea la masa credala).

- clienti creditori Tn sumi de 862.629 lei (din care suma de 267.984,1 lei reprezintd
avansuri de la firma Simultech aferenta unui contract nefinalizat, 594.645,15 lei réprezinta avans
incasat de la RTH pe o felatie contractuala cu UM Sadu care nu a fost finalizata). '

6 . DISPONIBILITATI BANESTI:

Disponibilitafile unitiii la 31,12.2020 totalizeaza 64.792.319 lei, inregistrandu-se o
scadere fata de inceputul anului cu 51.633.82% lei respectiv cu 44,35% .

7. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI S1 CHELTUIELI

La 31.12.2020 entitatea are constituite provizioane pentru riscuri §i cheltuieli in valoare de
5.504.816 lei, Au fost anulate provizioane in suma de 2.636.465 lei si constifuite provizioang in
suma de 662.520 lei.

Societatea EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti

Socletate de audit financiar membra a Camerel Auditorilar Financiarl din Roman/a ,auforizafia Nr.; 8 /2001 ;de eviden{d si
expertizd contabild membrd g C.E.C.C.A.R. ,autorizalia Nr.:5960 /2008;
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Raport de auwdit astipra sitwafiilor financiare o 31 decembrie 2020
la C.N.ROMARM S.A

B.NOTE ASUPRA CONTULUI DE PROFIT SI PIERDERE

SVENITURILE . CHELTUIELILE ST REZULTATELE PE ACTIVITATE:

Prin compararea nivelului ¢i dinamicii elementelor din structura veniturilor s¢ constatd
cresterea cifrei de afaceri cu 49,85%, respectiv cu 46.290.500 lei.

Suuetura veniturilor si a cheltielilor pe acrivitagi comparativ cu amil precedent este
prezentatd in Anexa II la prezentul raport. Acestea au fost corect determinate, cu respectarea
principiilor independentei exercifiului §i necompensarii,

In sintezd situatia veniturilor, cheltuielilor si a rezultatului financiar inregistrat in annl 2020
se prezintd dupd cum urmeaza:

Lei
Nr. EXPLICATIE -Realizari in perioada de 2020/ 2020+
raportare

ert. 31/12/2019 | 31/12/2020 | 2019 2019
1 | CIFRA DE AFACERI 02,868,458 | 139,158,958 149.85 | 46,290,500
2 | VENITURI DIN EXPLOATARE 93,427,455 | 142,819,533 152.87 | 49,392,078
3 | CHELTUIELI PENTRU 64,711,575 | 141,525,393 149.43 | 46,813,818

EXPLOATARE

4 | REZULTAT DIN EXPLOATARE -1,284,120 1,294,140 200.78 | 2,578,260
5 | VENITURI FINANCIARE 16,374,241 16,499,682 100.77 125,441
6 | CHELTUIELI FINANCIARE 14,717,833 16,973,406 115.33 | 2,255,573
7 | REZULTAT FINANCIAR 1,656,408 =473.724 -28.60 | 2,130,132
g | VENITURI TOTALE 109,801,696 | 159,319,215 145,10 | 49,517,519
9 | CHELTUIELI TOTALE 109,429,408 | 158,498,799 144.84 | 49,069,391
10 | REZULTAT BRUT 372,288 820,416 220.37 448,128
11 | IMPOZIT PE PROFIT 260,664 220,639 84 .64 -40,025
12 | REZULTAT NET 111,624 599,777 537.32 488,153

In structura contului de profit gi pierdere s-a inregistrat o crestere a veniturilor fotale la
31.12.2020 fad de incepurul anului cu 45,10% respectiv cu 159.319.215 lei, de [a 109.80] 696
lel in 2019 la 159.319.215 lei in 2020, iar cheltuielile totale aferente au inregistrat o crestere de
44.84% respectiv cu 49.517.519 lei, de la [09.429.408 lei in 2019 la 158.498.799 lei in 2020.

Din activitatea de exploatare, societatea a realizat un volum de venituri in suma de
142.819.533 lei i cheltuieli din exploatare de 141.525.393 lei, rezultind u profit dio exploatare
de 1,294.140 lei.

Din d'c!irimfea‘ﬁncm-cimﬁ, societatea arealizat un valum de venituri in suma de 16,499 682
lei si cheltuieli financiare de 16.973.406 lei, rezultind o pierdere financiara de 473.724 lei.

Astfel, pe total activitate la 31.12.2020, a rezulrat un profit brut de 820.416 lei din care
scazandu-se un impozit pe profit calculat in  sumd de 220.639 lei a rezultat un profit net de
599.777 lei.

Societatea EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti

Socletate de audit financiar membra a Camerei Auditorifor Financiari din Romania ,autorizafia Nr.: 8 /2001 ;de evidenta gi
experilzd contabilé membra a C.E.C.C.A.R. .autorizatia Nr..5960 /2008;
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Raport de audit asapra situatitlor financiare la 31 decembrie. 2020
la C.N. ROMARM S.A

9.INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI SEMNIFICATIVI:

Nr Explicatie Mod calcul 31/12/2020 Valox
crt realizari optime
I. INDICATORI DE LICHIDITATE
1| Lichidimate gencrala Active circulante 93,487 214 1,60 12
[Solvabilitatea generala) ‘Datorii curente 58,354,708
2|Lichiditare imediata Active circulante - Stocuri 88,142,081 1.51| 0,8- 1,5
(Solvabilitatea imediata) Datorii curente 58,354,708
3{Rema grmerdls a indstorarii Datorii totale 58.354,708 0.34 1-3
Capital propriu L74.144 466
4| Salvabilitate patrimoniala Capiml grapriu * 100 74,144,466 < 100 73.06 > 30 %
Total pasiv 238,347,225
II. INDICATORF DE GESTIUNE
1 [Weza de roarie a sweurilor Cifra de afaceri nema 138,158,958 38.27| valoare
 Stoc mediu global 3,636,706 maximala
2[Numar zile de stocare Stoc mediuglobal x 3685 3,636,706 * 365 9.54| valoare
Cifra de afacer! neta 139,158,958 ' ilnimals
3(Viteza de rotatie-a clientilor Sold mediu elienti x 365 4,631,5371*368 12.15 valpare
_ Cifra de afaceri neta | 139,158,958 minimala
4|Viteza de rotatie a activelor imobilizate Cifra de ataceri neta 139, 158,958 0.96 vealoare.
Active imatiiizate 144,840,773 makimala
5|Viteza de rovatie a actvelor wrdle Cifra de afaceri neta 139,158,958 0.58| waloare
Active tatale 238,347,225 niaxiriala

Viteza de vatatie s furnizorilor

Sold mediu furnizord x 365

Cifra de afaceri neta

13,830,717

139,153,958

=365

36.28

valoare mai
mica decar 1.3

1. INDICATORI DE PROFITABILITATE

! |Rata rentabilitatii profitulu din Profit din expleatave = 100 11,294,140 * 100 0.54
exploatare: Active totale 238,347,225
2|Rata rentahilitatil profitului met Profit et ™ 100 599,777 * 100 0.25
Active totale 238,347 225 ‘
3| Raw profitului brug Profit brut * 100 820,416 * 100 0.59
Cifra de aféiceri neta 139,158,958 '
<4|Ratn reprabnlitatii venitarilor Profit brut % (o0 = 820,416 * 100 0.51
Venitun totale perioada | 159,819,215
§|Rata rentabulltat) capitalului Profit brut X 100 = 820,416 * 100 0.47
Capital propriu 174,144 466 7
6|Rezuttatul net per actiune BErofit net 599, 71T 0.011
Numaer actiung 56,446,359
7|Rentabilitate i funectie de cifra Profitnet 400 = §99.777 * 100 0.43
de nfaceri sau rata marjei nete Cifra de afacei 139,158,553 .
¥|Gradul de acoperire a-cheltuielilor Toral verminari x100= 159,319,215 ~ 100 100.52

¢u venizuri

Tatal cheltiieh

158498799

L Indicatori de lichiditate

1. 1.Indicatorul lichiditagii curente = active curente/ datorii curente

=93 .4R7.214/ 58.354.708 =

1,60

Societalea EVAL EXPERT S.R.L . Pireyti

Sogletate de audit financiar membrd a Camerel Auditarilor Financiar! din Remdnia ;autarizafia Nr.: 8 /2001 ;de avidenta §i
expertizd contabild membra a C.E.C.C.AR. ,autorizatia Nr.:5960 /2008;
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Raport de andit asupra situatiilor financiare g 31 decembric 2020
la C.N, ROMARM S.A

Valoarea acceptabila este in intervalul 1-2 si oferd garantia acoperirii datoriilor cumulate din
activele curente.

1. 2 dndicatorul lichiditatii imediate = Active curente — stocuri / Datoni curente
= 88.142.081/ 58.354.708 =1,51 .
Acest indicator este numit §i test acid $i aratd posibilitatea societafii de a-s1 acoperi datoriile

P

cheltuiel suphmentare.

2. tndicatori de rise

2.1.Rata generala a indatorarii
Datorii totale/capital propriu =58.354.708 / 173.544.690 = 0,34
Valoarea recomandatd acceptabild este cuprinsd intre valearea de 1 §i 3 5i oferd garan{ia
acoperiril datoriilor cumulate din activele curente.
Acest indicator mai este cunoscut g1 sub denunnirea de "rard de levier” g1 exprimd Tndatorarea
totald (pe termen scurt, mediu gi lung) a entitdgii in raport cu capitalul propriu.

10.VOLUMUL ST EVOLUTIA CIFRE] DE AFACERI

lei
INDICATORUL 31.12.2019 31.12.2020 2020/2019
| |. CIFRA DE AFACERI NETA 02.868.458 139.158.058 149 85

Cifra de afaceri netd la 31 decembric 2020 a crescut fatd de fnceputul anului cu 49.85%
respectiv cu 46,290,500 lei, Valoarea totald a cifrei de afaceri netd de 139.158.958 lei provine din
venituri din vanzarea marfurilor in suma de 114.654.963 lei, venituri din productia vandutd in suma
de 24.503.995 lei.

lei
Explicatie 31/12/2020 %

CIFRA DE AFACERI - total din care 139,158,958 100.00
Venituri din prestari servicii -reparatii 701 101,615 0.07
Viénitur din vanzar semifabricate 702 0 0.00
Venituri din vanzari produse reziduale 703 48,150 0.03
Venituri din Lucrari executate 704 23,953,848 17.21
Venituri din studii si cercetari 705 0 0.00
Venituri din redevente chirii 706 68.161 0.05
Venituri din activitati diverse 708 332,221 0.24
Total venituri prod vanduta 24,503,995 17.61
Venituri vanzari marfuri 707 114,654,963 82,39

Societatea EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti

Socletate de audi financiar membré a Camerel Auditorifor Financlari din Romania ,autorizafla Nr.: 8 /2001 jde evidenta gi
expertizd contabild membri-a C.E.C.C.A.R. ,autorizatia Nr.:5960 /2008;
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Rapore de andit asupra sitwatilor financiare la 31 decembrie 2020
la C.N.ROMARM S.A

1. VOLUMUL STSTRUCTURA IMPOZITULUI PE PROFIT

Impozitul pe profit este calculat ca procent aplicat la profitul obtinut; mfluentat cu sumele
deductibile si nedeductibile, conform Legii 227/2015 privind Codul Fiscal cu modificarile si
completarile ulterioare.

C.REFERIRI CU PRIVIRE LA :

12.STRUCTURA SI EVOLUTIA NUMARULUI DE SALARIATI

Nr, medin la 31.12.2019 Nr, mediu la 31,12.2020
73 70

La 31 decembrie 2020 numarul mediv de salariati a scazut fata de anul 2019 respectiv cu 3
salariati.

13.STRUCTURA ACTIONARIATULUI LA 31.12.2020

La 31.12.2020 capitalul social al C.N ROMARM 8.A se prezintd dupi cum urmeaza:
- capital social subseris §i virsat, inregistrat la O.R.C in valoare de 141.115.897,50 lei, Tmpérfit
in 56.:446.339 actiuni nominative, fiecare actiune avand valoarea nominald de 2,5 lei.

14.CONDUCEREA SOCIETATIL:

Conducerea societitii conform statutului:

«  Adunarea generald a actionarilor care fn conformitate cu legislatia romaneascd in vigoare §i
actul constitutiv 4l C.N,ROMARM S.A. decide asupra activitatii societitii gi asigura politica
economica si comerciali.

Persoanele care au adus la indeplinire, pe bazd de mandat special sau ordin, atributiile de
reprezentant al statului in AGA, pe parcursul anului 2020 sunt urmatoarele :
v" Neacsu Anca Ruxandra
v Constantin Alexie Cotan
¥" Stoica Luminita Rodica
v" Caruceriu-Negre Octavia
v" Teis Monica

» (Componenta Consiliul de Administratie :
v" Anghel Ruxandra Rodica presedinte- incepand cu luna decembrie 2019
v" Ene Daniel Dumitru — numit decembrie 2019.Demisionat in luna mai 2020
v" Ridulescu Claudiu Daniel- numit decembrie 2019
v Georgescu lonel - numil decembrie 2019
v Teodorescu Hatmanu Citilina renumita decembrie 2019

Socieratea EVAL EXPERT S.R.L.Pitesti

Societate de audit financiar membra a Camerel Audltorilor Financlari din Romdnia ,autorizafia Nr.: 8 /2001 ;de evidenta §!
expertiza contabili membrd a C.E.C.C.A.R. ,autorizatia Nr.:5960 /2008;
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Raport de audit asupra situafiilor financiare la 31 decembric 2020
la CN.ROMARM S.A

CONDUCEREA EXECUTIVA A C.N. ROMARM S.A

PERIOADA 01.01,2020 - prezent Observatit
Tutu Gabriel Director General 06.12.2019-prezent
Stoica Gheorghe Director General Adjuncl 28.02.2019-31.07.2020
Director Operatii-Tranzactii
Micu Florentina Direcior Economic 20.10.2017-prezent
Ianculescu Serban Director Directia Operatii, Tranzactii 01.06.2019-15.04.2020
Tinase Stefan Director tehnic 17.07.2017 = 17.07.2020

15. INTOCMIREA SITUATIILOR FINANCIARE, EVIDENTA CONTA BILA:

Situatiile financiare pe anul 2020, au fost intocmite sub responsabilitatea conducerii,
conform Legii 31/1990 republicatd, a Legii 82/1991 republicatd, O.M.F.P.nr.1802/2014 si alte
reglementiri in vigoare.

Evidenta contabild reflectd cronologic §i sistematic inregistrinle pe baza documentelor
Jjustificative,

Existd concordantd intre contabilitatea sinteticd si cea analitici,

- Se intoemesc lunar balan{e contabile sintetice, se face periodic punerea de acord cu evidenga
apaliticd.

Situatiile financiare au fost intocmite prin transpunerea corecti a soldurilor din balanta
sintetica intocmita la 31.12.2020,

Sunt conduse la zi Registrul Jurnal, Registrul Cartea Mare §i Registrul Inventar.

Societatea utilizeaza in evidenta contabild un program informatic corespunzitor.

Gestiunile de valori materiale sunt organizate functie de natura acestora pe categorii $i locuri
de depozitare.

Pentru elementele de patrimoniu sunt stabilite responsabilitili gestionare.

Patrivit Deciziei nr, 185/15,12.2020 emisi de conducerea societatii s-a constituit comisia de
inventariere la nivel de societate pentru inventarierea conturilor contabile pentru anul 2020,

Societatea EVAL EXPERT S.R.L . Pitesti

Societate de audit financiar membra a Camarei Auditorllor Financiari din Romania ,autorizafia Nr.: 8 /2001 ;de evidentd §i
expertiza contabilda membrd a C.E.C.C.A.R. ,autorizatia Nr.:5960 /2008;
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Rapert de andit asupra situafiilor financiare lo 31 decembrie 2020
la C.N.ROMARM §5.A

16. EVENIMENTE ULTERIOARE:

Nu gvem cunostinfd de evenimente ulterioare datei bilantului care si influenteze situatiile
financiare ale anului 2020,

Autoritatea nentru-Supravegheras Puliia 2

AgtivitEhi de Autlil StalmtEr [ASTAAS

In numele W Fiema de Augit: EVAL EXPERT 5A!

S E‘Ia] Expert SRL B . " \ Rrglct‘ml Puhlig Elactrmmic: B2
AR " .

Pitesti, str. Dumbravei n-r.lﬂ [ " ke \

»' T gy e n?ut‘l!taa
Infegistrata la Camera Audltoﬂlm I'mat;cmlj AR gt SURIVECE

o il it AgHitStititar [ASTAAS)
din Romaniajcu n marul 8/2001 e At e Aaitit Sttt (151 |
ESCHT CIPRIAN-TEQDOW

Eydtiter franciars (AN

Auditor, \ i(f‘ o SRR “Registrul Fuilic Electranic Re2740
L p.oe i,
Ciprian Teodm M;hailescu
inregistrat la Camefa Audirorilor Fmancmn Pitesti, 13.04.2021
din Romania epfidmarul 2740 — ~

LAY '

LT

l"‘ I1

Societatea EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti
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Raportul suplimentar al auditorului independent

Catre COMITETUL DE AUDIT,
C.N. ROMARM SA

[. Am guditdt situatiile financiare individuale ale societatii CN ROMARM §A,
cu sediul social In localitatea BUCURESTI, Bd. Timiyoara nr.5 B, sectorul 6,
identificata prin codul unic de inregistrare fiscald 13554423, care cuprind
bilanjul la data de 31 decembrie 2020, contul de profit si pierdere, situatia
modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentri
exercitiul finaneiar incheiat la 31.12.2020, precum si un sumar al politicilor
contabile semnificative si notele explicative.

Independenta

2. Suntem independenti fata de societatea CN ROMARM SA in conformitate
cu Codul de Etica al Profesionistilor Contabili (Codul IESBA) emis de
Consiliul pentru Standardele Internationale de Etica pentru Contabili si cu
cerintele de etica care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in
Romania. Ne-am indeplinit responsabilitatile de etica in conformitate cu
aceste cerinte si Codul IESBA conformi declaratiei de independenta a
auditorului financiar din 01.06.2020.

Descrierea sferei de aplicare si calendarul auditului
3. Am desfasurat auditul in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“ISA”), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliulm
European (in cele ce urmeazd . Regulamentul”) si Legea nr.162/2017
(..Legea™). ISA prevad conformitatea conformitatea cu cerintele etice si
planificarea s1 desfasurarea auditului in vederea obtinerii uner asigurari
rezonabile cu privire la masura in care situatiile financiare sunt lipsite de
denaturari semnificative. Un audit implica desfasurarea de procedur in
vederea obtinerii de probe de audit cu privire la valorile si prezentarile din
situatiile financiare. '
4. Auditul nostru s-a desfasurat prin respectarea urmatorului calendar
v' Planificarea misiunii si  documentarea auditului  (activitafi
preliminare misiunii — analizi asupra entitdfii auditate, obfinerea
informatiilor necesare intelegerii clientului : actualizare si
documentare, evaluarea preliminara a riscurilor si a pragului de
semnificatie, elaborarea strategiei de audit, a planului de misiune, a
bugetului de timp, etc) - in perioada 09.11.2020 — 14.11.2020.
v Intelegerea sistemului contabil si de control intern (evaluarea
sistemului de inregistrare si procesare a tranzactiilor entitatii,
evaluarea controlului intern §1 auditului intern, estimarea riscului de



7

iperent, de control, testarea sistemelor de contabilitate si control
intern, etc) — in perioada 16.11-2020 - 27.11.2020.

Colectarea de probe adecvate §i suficiente privind @ active
imobilizate necorporale; active imobilizate corporale; active
imobilizate financiare; stocuri; clienti; personal si decontdri cu
salariatii; decontdri cu bugetul; alte obligatii; trezorerie; capitaluri
proprii; cheltuieli; venituri; impozite §i taxe; grup si asociati;conturi
in afara bilanfului, ete, prin aplicarea procedurilor : verificarea
documentelor/inregistririlor, observarea, intervievarea/ chestionarea,
reefectuarea, recaloularea, revizuirea (verificarea) - in perioada
16.11.2020 — 08.04.2021

Participarea auditorului la inventariere si verificarca modului de
inregistrare a rezultatelor inventarierii in contabilitate — in perioada
15.12.2020 - 26.02.2021,

Finalizarea lucrarii de audit (verificarea situagiilor financiare si a
balantei de verificare, revizuirea pragului de semnificatie, verificarea
evenimentelor ulterioare, verificarea respectarii  continuitigii
activitatii, analiza, revizuirea si evaluared concluziilor auditului
efectuat, a foilor de lueru, stabilirea opiniei de audit si redactarea
raportului, lucriri de sfarsit de misiune si intdlnirea cu clientul) — in
perioada 29.03.2021 — 09.04.2021.

Descrierea metodologiei de audit utilizate
3. La verificarea situatiilor financiare am avut in vedere urmiétoarele obiective :

v

am verificat preluarea corecta in balanta de verificare a datelor din
conturile sintetice si concordanta dintre contabilitatea sintetica si cca
analitica _

am verificat prin recalculari si comparatii globale daca sunt eron in
contabilizarea sumelor, daca calculele din balanja de verificare sunt
corecte

am verificat daca evaluarea patrimoniului s-a facut conform normelor
legale

Conturile anuale au fost pregatite cu respectarea principiilor contabile
general acceptate

am verificat daca posturile inscrise in bilant corespund cu datele
inregistrate in contabilitate, puse de acord c¢u situatia reala a
elementelor patrimoniale stabilite pe baza inventarului

am verifical daca soldurile anuale de la principalii clienti, furnizori
sunt confirmate

am verificat doca creantele si datoriile sunt corect evaluate si
evidentiate



v" am verificat daca bilantul contabil este infocmit pe baza balantei de
verificare a conturilor sintetice si cu respectarea npormelor
metodologice cu privire la intocmirea acestuia si a notelor explicative

v" am verificat daca contul de profit si pierdere este intocmit pe baza
datelor din contabilitate, existind baza legald pentru inregistririle
efectuate in conturile de cheltuieli;

v' am verificat imprumuturile si datoriile asimilate, inclusiv dobanzile,
daca sunt contabilizate si corect calculate;

v' am examinat situatia comparativd a diverselor conturi de venituri si
cheltuieli

v in ceea ce priveste notele explicative, am analizat evolatia conturilor
prezentate, masurile luate de conducerea entitatii, metodele utilizate
pentru calculul amortizérii, provizioanelor si fundamentarea acestora,
respectarea modulul si metodelor de evaluare a posturilor din bilant si
contul de profit si pierdere

[n urma verificarii am constatat urmatoarele:

v Situatiile financiare incheiate de data de 31,12.2020 au fost intocmite.
sub responsabilitatea conducerii, conform Legii 31/1990 republicata,
a Legii 82/1991 republicati, O.M.F.Par. 1802/2014 si alte
reglementiri In vigoare;

v" Eyidenta contabila reflectd cronologic si sistematic inregistririle pe

baza documentelor justificative;

Existd concordan{a intre contabilitatea sintetica si cea analitic:

Situatiile financiare au fost intocmite prin transpunerea corectd a

soldurilor din balanta sintetica intocmitd la 31.12.2019

v" Entitatea a realizat inventarierea generala a patrimoniului, rezultatele
acesteia fiind Inregistrate Tn contabilitate:

v' Bilantul, contul de profit si pierdere si notele explicative sunt
coerente, concorda cu datele din contabilitate, sunt prezentate
conform principiilor contabile si reglementarilor in vigoare;

v" Notele explicative cuprind toate informatiile de importanta
semnificativa asupra situatiei patrimoniale, financiare si rezultatelor
obtinute;

BN

Pragul de semnificatie

6. Domeniul de aplicare al auditului a fost determinat in functie de pragul de
semnificatie. Un audit este planificat in vederea obtinerii unei asigurari
rezonabile ca situatiile financiare nu cuprind denaturari semnificative. Aceste
denaturari se pot datora fraudei sau erorii. Ele sunt considerate a fi
semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea,
individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale ntilizatorilor,
luate pe baza situatiilor financiare.



7. Pe baza rationamentului nostru profesional, am determinat anumite limite
cantitative pentru pragul de semnificatie, inclusiv pragul de semnificatie
global pentru situatiile financiare luate in ansamblu, asa cum este prezentat in
tabelul de mai jos. Acestea, impreuna cu aspecte calitative, ne-au ajutat la
determinarea sferei de aplicare @ auditulul si in a determina natura,
desfasurarea in timp si amploarea procedurilor noastre de audit pentru a
evalua denaturarilor, la nivel individual si agregat, asnpra situatiilor
financiare luate in ansamblu.

_Pragul de semnificatieglobal 1 2,332927,550ei
Cum a fost determinat 1 Media aritmetica a 2% din cifra de
| afaceri pe ultimii 3 ani
|
|

Rationamentul pentru delermm'lna Am ales cifra de afaceri ca si criteriu de
criteriului de referinta utilizat pentru | refermta deoarece in viziunea noastra,
pragul de semnificatie | acest indicator este relevant, socictatea

'avand statut de utilitate publica si de

" asemenea regprezinta un criteriu de

| » referinta general acceptat. Am ales 2%
dc,oarece pe baza experientei noastre,
reprezinta un prag de semmificatie
cantitafiv acceptabil pentru criteriul de
referinta ales.

l
]
i
I
!
i
'
]
‘
'

Vom raporta Comitetului de audit acele erori identificate in decursul auditului care
depasesc 2.332.927.55 lei, precum si erorile sub aceasta suma care, in opinia
noastra, consideram ca trebuie sa fie raportate datorita unor motive calitative.

Aspecte privind Principiul Continuitatii Activitatii
R, Auditorul, in urma probelor obtinute ca urmare 4 derularii procedurilor de audit,
considera ca societatea are¢ capacitatea de a continua activititea, conform

principiului continuitatii activitatii,

Aspecte privind deficiente semmificative din situatiile financiare, din sistemul de
control financiar intern si sistemul contabil

9.CN ROMARM SA are consituita Comisie de monitorizare, coordonare si
indrumare metodologica a sistemului de control intern managerial, un program de



dezvoliare a sistemului de control intern managerial implementat si actualizat
anual si un sistem de control intem managerial partial conform cu standardele
cuprinse in Codul controlului intern managerial deoarece procedurile documentate
sunt elaborate in proportie de 25% din totalul activitatilor procedural inventariate.

10, A fost infiintat Ia nivelul guvernantei entitatii Comitetul de Audit conform
Hotarararii nr.2/05.02.2018, organism independent format din 3 persoane, dar
acesta nu respecta cerintele art. 65 al.(3) din legea 162/2017, respectiv ,,cel putin
un niembru al comitetului de audit trebuie sa detind competente in domeniul
contabilitatii si auditului statutar, dovedile prin documente de calificare
pentru  domeniile respective’’.

Scopul infiintarii comitetului de audit este acela de a creste eficienta activitatii
CN ROMARM SA precum si de a veni in intampinarea noilor cerinte de raportare
impuse auditorulul financiar de catre Directiva UE 56/2014 si Regulamentul UE
537/2014.

De asemenea; in sedinta Consiliulul de Administratie din data de
08.11.2018& s-a aprobat Regulamentul Intemn privind organizarea si functionarea
comitetelor consultative constituite la nivelul Consiliului de Administratie al CN
Romarm SA in cadrul carora se regaseste si comitetul de audit.

Auditorul recomanda implementarea la mnivelul guvernantei entitatii a
Comitetului de Audit conform art. 65 al.(3) din legea 162/2017.

Aspecte privind nerespectarea reala sau presupusa a actelor cu putere de lege si
a actelor administrative sau a starutului

1. Nu avem cunostinta de nerespectarea reala san presupusa a actelor cu putere
de lege, a actelor administrative sau a statutului

Aspecte privind metodele de evaluare aplicate diferitelor elemente din situatiile
financiare anuale

2. Elementele prezentate i situatitle financiare anuale individuale sunt
recunoscute si evaluate in conformitate cu principiile generale prevazute in
Ordinul Ministrului Finantelor Publice din Romania nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementdrilor contabile privind sitvapiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale conselidate, cu modificirile ulterioare.

Comunicarea auditorul cu entitarea auditata

13.Confirmam ca ati furnizat explicatiile si documentele solicitate si ca prin
Scrisoarea de reprezentare adresata noua ati confirmat ca ne-ati pus la dispozitie
toate documentele pe care le-ati considerat relevante pentru desfasurarea misiunii
de audit i pentru sustinered datelor din situatiile financiare intocmite.



Alte aspecte

14. Nu am _fulmzat pentru societate serviciile non audit interzise, mentionate la
articolul 5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

I5. Acest raport este adresat exclusiv Comitetului de audit, in vederea explicarii
rezultatelor auditului statutar, in conformitate cu Regulamentul UE nr. 537 al
Parlamentului §i al Consiliului European si Legea nr.[62/2017 privind auditul
statutar al situatiilor financiare anuale §i al situagilor financiare anuale
consolidate,
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